
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di San Biagio della Cima 
 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.42 

 
OGGETTO: 
CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO FORFETTARIO PER 
IL TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DI FAMIGLIE DI STUDENTI 
CON DISABILITÀ PRIVI DI AUTONOMIA FREQUENTANTI LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO (ANNI SCOLASTICI 2024/2025 E 2025/2026) A 
VALERE SUL FONDO SPECIALE PER 2022 E 2023. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di dicembre alle ore quindici e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ROTOLO Simone - Sindaco  Sì 

2. LAURA Sara - Assessore  Sì 

3.    

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa TORRE MARIACRISTINA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. ROTOLO Simone assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI: 
 
• l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che disciplina il Fondo 
di solidarietà comunale (FSC); 
 
• l’articolo 1, comma 449, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di bilancio 2022), che ha 
modificato l’articolo 1, comma 449, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, rimodulando per gli anni 
2022 e 2023 la dotazione finanziaria del Fondo di solidarietà comunale e i relativi meccanismi 
perequativi; 
 
• l’articolo 1, comma 450, della medesima legge n. 234 del 2021, che — in continuità con quanto 
previsto dal DPCM 17 maggio 2020 sui livelli essenziali delle prestazioni sociali — prevede 
l’incremento delle risorse finalizzate, tra l’altro, al trasporto scolastico degli studenti con disabilità, 
privi di autonomia, frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado; 
 
• il Decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, il 
Ministro dell’istruzione e il Ministro per le disabilità, adottato in data 6 dicembre 2022, recante 
«Ripartizione tra i comuni del contributo a valere sul Fondo di solidarietà comunale per l’anno 2022 
destinato al potenziamento dei servizi sociali, ivi compreso il trasporto scolastico degli alunni con 
disabilità»; 
 
• il Decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, il 
Ministro dell’istruzione e il Ministro per le disabilità, adottato in data 30 novembre 2023, recante 
«Ripartizione tra i comuni del contributo a valere sul Fondo di solidarietà comunale per l’anno 2023 
destinato al rafforzamento dei servizi sociali e all’incremento delle prestazioni relative al trasporto 
scolastico degli studenti con disabilità»; 
 
• la Nota metodologica relativa agli Obiettivi di servizio per il trasporto scolastico di studenti con 
disabilità e le modalità di monitoraggio per gli anni 2022 e 2023, approvata dalla Commissione 
tecnica per i fabbisogni standard nelle sedute del 15 dicembre 2021 (per il 2022) e del 14 
dicembre 2022 (per il 2023); 
 
VISTI i Decreti del Ministero dell’interno relativi alle annualità precedenti, ed in particolare: 
 
• il Decreto del 30 maggio 2022, concernente la «Ripartizione tra i comuni del contributo di 
30 milioni di euro per l’anno 2022 quale quota di risorse per incrementare le prestazioni in materia 
di trasporto scolastico di studenti disabili», adottato ai sensi dell’articolo 1, comma 174, della legge 
30 dicembre 2021, n. 234; 
• il Decreto del 17 maggio 2023, recante la «Ripartizione tra i comuni del contributo di 50 
milioni di euro per l’anno 2023 per il potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli 
studenti con disabilità», emanato in attuazione dell’articolo 1, comma 449, della legge 29 dicembre 
2022, n. 197; 
 
CONSIDERATO CHE ciascun comune beneficiario è tenuto a destinare le risorse per il 
potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola 
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia e ad 
assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per gli anni 2022 e 2023 in termini 
di studenti con disabilità trasportati, così come riportato nella Nota metodologica relativa agli 
Obiettivi di servizio per il trasporto scolastico di studenti con disabilità e le modalità di monitoraggio 
per gli anni 2022 e 2023, approvata dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard nelle 
sedute del 15 dicembre 2021 (per il 2022) e del 14 dicembre 2022 (per il 2023); 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che è stato attribuito al Comune di San Biagio della Cima a titolo di maggiori risorse 
l’importo di € € 3475,44 per il 2022 e € 3478,74 per il 2023 per la somma complessiva di € 6954.18 
previste dall’art. 1, comma 174, Legge 234/2021 come da allegato A “Utenti e risorse aggiuntive” al 
decreto sopracitato; 
 
RILEVATO CHE nella Nota metodologica è contemplata tra le altre opzioni, come scelta allocativa 
delle risorse assegnate, la possibilità di erogare contributi e/o voucher direttamente alle famiglie 
per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico di studenti con disabilità privi di 
autonomia; 
 
PRESO ATTO che, come chiarito da IFEL-Fondazione ANCI, la gestione del servizio di trasporto 
scolastico di studenti con disabilità può essere effettuata assegnando contributi alle famiglie con 
figli disabili frequentanti la scuola d’infanzia, primaria e/o secondaria di 1° grado, che realizzino in 
proprio il servizio di trasporto; 
 
PRESO ATTO, altresì, che i contributi assegnati alle famiglie per servizi privati di trasporto disabili 
non vanno rendicontati con fatture, in quanto le stesse famiglie procedono direttamente in 
autonomia al trasporto del figlio disabile a scuola; 
 
CONSIDERATO CHE l’erogazione di un contributo diretto alle famiglie per servizi privati di 
trasporto scolastico di studenti con disabilità privi di autonomia concorrerebbe a rendere effettivo il 
diritto allo studio dei medesimi, configurandosi come compartecipazione alle spese sostenute dalle 
famiglie per assicurare l’assidua frequenza e la partecipazione alle attività didattiche offerte dalle 
scuole presenti nel Comune di San Biagio della Cima o di altri comuni limitrofi; 
 
CONSIDERATO CHE nel bilancio di previsione 2025-2027, sono disponibili € 6954,18 
relativamente agli esercizi 2022-2023, da destinare a tale intervento; 
 
PRESO ATTO, che in virtù dei Decreti sopra citati, per quel che attiene a questo Ente, tale 
intervento è previsto a favore di studenti con disabilità privi di autonomia in possesso dei seguenti 
requisiti: 
 
1) siano residenti nel Comune di San Biagio della Cima; 
 
2) siano iscritti e frequentino la scuola dell’infanzia, la scuola primaria, la scuola secondaria di 
primo grado, ubicate nel Comune di San Biagio della Cima o in altro Comune. Sono escluse le 
scuole secondarie di 2° grado; 
 
3) siano affetti da disabilità fisica, psichica e/o sensoriale, certificata ex Legge n.104/1992; 
 
4) siano privi di autonomia; 
 
5) non usufruiscano del servizio di trasporto disabili anche gestito a mezzo di enti del Terzo 
Settore e non siano già titolari di abbonamento annuale per la circolazione gratuita sugli 
autoservizi di Trasporto Pubblico Locale (TPL); 
 
6) siano trasportati presso l’Istituzione scolastica, tragitto A/R ovvero tragitto sola andata o solo 
ritorno, con un mezzo privato del nucleo familiare o TPL a pagamento. 
 
ATTESO CHE si rende necessario che questo Comune definisca i criteri per la concessione del 
contributo ai nuclei familiari, nonché per la definizione del valore del contributo erogabile alle 
singole famiglie, propedeutici alla redazione di apposito Avviso pubblico, al fine di assicurare il 
raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per gli anni 2022-2023 in termini di studenti con 
disabilità trasportati così come riportato nella Nota metodologica sopramenzionata, nei limiti della 
somma disponibile di euro € 6954,18; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATI i rincari straordinari dei prezzi del carburante, che comportano l’aumento dei costi 
sostenuti dalle famiglie per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico di 
studenti con disabilità privi di autonomia; 
 
RITENUTO opportuno differenziare il contributo erogabile ai nuclei familiari con figli disabili aventi i 
requisiti sopra indicati in funzione dell’ubicazione dell’istituto scolastico frequentato, del numero di 
studenti affetti da disabilità presenti nel nucleo familiare, nonché della tipologia di trasporto, 
secondo la tabella seguente: 
 
 
CRITERIO 

VALORE CONTRIBUTO EROGABILE PER 
CIASCUN ANNI SCOLASTICI 2024/2025 E 
2025/2026 

 
1 figlio con disabilità iscritto e frequentante un 
Istituto Scolastico ubicato nel Comune di San 
Biagio della Cima 
 

 
 
€ 420,00 

 
1 figlio con disabilità iscritto e frequentante un 
Istituto Scolastico ubicato in altri Comuni 
 

 
€ 450,00 

 
 
2 figli con disabilità iscritti e frequentanti lo 
stesso Istituto Scolastico/Plesso scolastico 

 
€ 450,00 se ubicati nel Comune di San biagio 
della Cima 
 
€ 470,00 se ubicati fuori dal Comune di San 
Biagio della Cima 

 
2 figli con disabilità iscritti e frequentanti Istituti 
Scolastici/Plessi diversi  

 
€ 450,00 se ubicati nel Comune di San Biagio 
della Cima 
 
€ 470,00 se ubicati fuori dal Comune di San 
Biagio della Cima 

 
RITENUTO opportuno che: 
 

 la presentazione della certificazione ISEE minorenni in corso di validità del nucleo familiare 
dello studente sia richiesta non quale requisito di accesso al contributo, bensì 
esclusivamente ai fini della redazione della graduatoria degli ammessi al beneficio; 

 
 i contributi in parola vengano erogati ai nuclei familiari richiedenti secondo l’ordine 

crescente del valore ISEE minorenni in corso di validità prodotto; 
 

 in caso di parità del valore ISEE minorenni abbia precedenza il nucleo familiare con un 
maggior numero di componenti e, in caso di ulteriore parità, abbia precedenza l’istanza 
cronologicamente anteriore; 

 
 gli istanti che non abbiano presentato la Certificazione ISEE minorenni o abbiano 

presentato una Certificazione ISEE minorenni non corretta vengano posizionati dopo i 
nuclei familiari che abbiano prodotto un ISEE valido, secondo i medesimi criteri sopra citati. 

 
RITENUTO di affidare al Responsabile del Settore Finanziario l’obiettivo dell’attivazione 
dell’intervento finalizzato al potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con 
disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo 
grado, privi di autonomia, attraverso la concessione di un contributo economico forfettario 
direttamente alle famiglie interessate per i servizi privati di trasporto scolastico o TPL a 
pagamento, nei limiti delle risorse all’uopo disponibili; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ACQUISITI ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, il parere favorevole di regolarità tecnica 
espresso dal Responsabile del settore Finanziario, e quello di regolarità contabile, espresso dal 
Responsabile del settore Economico - Finanziario; 
 
VISTI: 
 
• il D. Lgs. n. 18. 8. 2000, n. 267, recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  
• lo Statuto comunale;  
 
Con voti unanimi resi e verificati nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

Per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
DI ATTIVARE, nell’ambito delle funzioni assegnate agli enti locali in materia di welfare, l’intervento 
finalizzato al potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità 
frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di 
autonomia, attraverso la concessione di un contributo economico forfettario direttamente alle 
famiglie interessate che svolgono servizi privati di trasporto scolastico per gli anni scolastici 
2024/2025 e 2025/2026, nei limiti delle risorse all’uopo disponibili. 
 
DI DARE ATTO che le risorse pari a € 6954,18 finalizzate a garantire la concessione di contributi 
economici alle famiglie di studenti con disabilità, trovano piena disponibilità nella posta di Bilancio 
U.1.04.01.02 del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025. 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Finanziario la realizzazione dell’obiettivo e la 
predisposizione di tutti gli atti propedeutici all’avvio del predetto intervento, compresa l’emanazione 
di un apposito Avviso pubblico e l’individuazione della platea dei beneficiari e del relativo 
contributo. 
 
DI DARE ATTO che tale intervento è previsto a favore di studenti con disabilità privi di autonomia 
in possesso dei seguenti requisiti: 
 
1) siano residenti nel Comune di San Biagio della Cima; 
2) siano iscritti e frequentino la scuola dell’infanzia, la scuola primaria, la scuola secondaria di 
primo grado, ubicate nel Comune di San biagio della Cima o in altro Comune. Sono escluse le 
scuole secondarie di 2° grado. 
3) siano affetti da disabilità fisica, psichica e/o sensoriale, certificata ex Legge n. 104/1992; 
4) siano privi di autonomia; 
5) non usufruiscano del servizio di trasporto disabili anche gestito a mezzo di enti del Terzo 
Settore e siano già titolari di abbonamento annuale per la circolazione gratuita sugli autoservizi di 
Trasporto Pubblico Locale (TPL); 
6) siano trasportati presso l’Istituzione scolastica, tragitto A/R ovvero tragitto sola andata o solo 
ritorno, con un mezzo privato del nucleo familiare o TPL a pagamento. 
 
DI STABILIRE che il contributo sarà concesso ai nuclei familiari aventi i requisiti sopra indicati in 
funzione dell’ubicazione dell’istituto scolastico frequentato, del numero di studenti affetti da 
disabilità presenti nel nucleo familiare, nonché della tipologia di trasporto, secondo la tabella 
seguente: 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CRITERIO 

VALORE CONTRIBUTO EROGABILE PER 
CIASCUN ANNI SCOLASTICI 2024/2025 E 
2025/2026 

 
1 figlio con disabilità iscritto e frequentante un 
Istituto Scolastico ubicato nel Comune di San 
Biagio della Cima 
 

 
 
€ 420,00 

 
1 figlio con disabilità iscritto e frequentante un 
Istituto Scolastico ubicato in altri Comuni 
 

 
€ 450,00 

 
 
2 figli con disabilità iscritti e frequentanti lo 
stesso Istituto Scolastico/Plesso scolastico 

 
€ 450,00 se ubicati nel Comune di San Biagio 
della Cima 
 
€ 470,00 se ubicati fuori dal Comune di San 
Biagio della Cima 

 
2 figli con disabilità iscritti e frequentanti Istituti 
Scolastici/Plessi diversi  

 
€ 450,00 se ubicati nel Comune di San Biagio 
della Cima 
 
€ 470,00 se ubicati fuori dal Comune di San 
Biagio della Cima 

 
DI STABILIRE che il contributo sarà erogato ai nuclei familiari secondo l’ordine crescente del 
valore ISEE minorenni certificato; in caso di parità del valore ISEE minorenni avrà precedenza il 
nucleo familiare con un maggior numero di componenti e, in caso di ulteriore parità, avrà 
precedenza l’istanza cronologicamente anteriore; 
 
DI STABILIRE che gli istanti che non abbiano presentato la Certificazione ISEE minorenni in corso 
di validità o abbiano presentato una Certificazione ISEE minorenni non corretta, pur non esclusi, 
verranno posizionati dopo i nuclei familiari che produrranno una Certificazione ISEE minorenni 
valida, secondo i medesimi criteri sopra citati; 
 
DI STABILIRE che il Comune provvederà all’erogazione del contributo spettante a ciascun 
beneficiario, secondo l’ordine della graduatoria, fino all’esaurimento delle risorse disponibili. 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione separata unanime e 
palese; 
 
CONSIDERATA la disponibilità di bilancio e in relazione alle richieste che perverranno 
l’amministrazione si riserva la facoltà di ridurre e/o di aumentare proporzionalmente i contributi 
previsti. 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Dott. ROTOLO Simone 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa TORRE MARIACRISTINA 

___________________________________ 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 29/12/2025 al 13/01/2026 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Biagio della Cima, lì 
___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa TORRE MARIACRISTINA 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
 Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 

 
San Biagio della Cima, lì 
_________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa TORRE MARIACRISTINA 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Segretario ComunaleTORRE 

MARIACRISTINA 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa TORRE MARIACRISTINA 

 
 
 

 


